3° O incentivo de adesão ao PAI corresponde à indenização de 50% (cinquenta por 
cento), calculado sobre o correspondente ao somatório dos auxílios, indenizações e abono de 
permanência devidos no período compreendido entre a data de adesão ao programa e a data da 
aposentadoria compulsória, limitado ao valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

§ 1 ºA indenização de que trata este artigo: 
I - será paga direta e exclusivamente ao servidor que formalizar a adesão ao PAI no 

prazo estabelecido no regulamento desta Lei; 
II - será paga em parcela única, dentro do exercício orçamentário, considerando a